Consoante se verifica do Relatório Final da Polícia Federal (ID 16418657), a utilização indevida de verbas públicas municipais para 

financiamento indireto das atividades de captação ilícita de sufrágio evidencia-se através da folha de pagamento mensal da empresa terceirizada 

LEMON TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., que recebeu, por exemplo, no mês de março de 2024, R$ 153.226,68 (cento e cinquenta e 

três mil duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos) do município de Cabedelo-PB, mantendo pessoas com fortes vinculações 

criminais em sua folha.

Assim, o elemento da quebra da isonomia eleitoral se consubstancia por meio de várias vantagens ilegítimas, notadamente a obtenção de

[...]

proveito sobre candidatos adversários que não dispunham do acesso a recursos oriundos de atividades criminosas, conferindo aos candidatos 

beneficiados capacidade de investimento absolutamente incompatível com recursos lícitos e totalmente fora dos limites de gastos de campanha 

para as eleições de 2024, que na cidade de Cabedelo tiveram o teto de R$ 306.409,20 (trezentos e seis mil, quatrocentos e nove reais e vinte 

centavos) para as eleições majoritárias e R$ 44.048,47 (quarenta e quatro mil, quarenta e oito reais e quarenta e sete centavos) para as eleições 

proporcionais.

Outrossim, a intimidação indireta do eleitorado, com a demonstração de força da organização criminosa e o controle territorial exercido pela 

facção, criou um ambiente coercitivo incompatível com a livre manifestação da vontade popular.